

Số: /BC-UBND

Ba Cung, ngày 16 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá, phân loại công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Ba Cung báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ và công tác Dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Ba Cung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền; kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” (trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”)

Tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại cơ quan, địa phương, đơn vị; tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng của nhân dân, tập trung tháo gỡ những vướng mắc, bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, nhất là nâng cao hiệu quả việc thực hiện các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong cơ quan quản lý nhà nước.

4. Quá trình thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được phân công của từng chủ thể thực hiện; các nội dung kế hoạch xây dựng và triển khai phù hợp với thực tế, thiết thực và hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản của cấp trên có liên quan về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện các Nghị

quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Trong đó, tiếp tục chỉ đạo thực hiện; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Nghị định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Quyết định số 982-QĐ/HU ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; đồng thời tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền.

2. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

UBND xã duy trì thực hiện nghiêm túc Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 về việc ban hành quy chế công tác dân vận chính quyền năm 2022 ; Quyết định số 320/QĐ-UBND, ngày 22/8/2022 của UBND xã về Kiện toàn lại Ban chỉ đạo công tác dân vận chính quyền; phân công lãnh đạo UBND xã (*phân công Chủ tịch UBND xã*) phụ trách lĩnh vực dân vận chính quyền trên địa bàn xã tại Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 của UBND xã nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội gắn với công tác dân vận, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính, liêm chính, sáng tạo và hiệu quả; Xây dựng Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND xã về ban hành Kế hoạch quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 19/12/2023 thực hiện Pháp lệnh dân chủ cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 21/12/2023 duy trì mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh*”; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2024 Hội nghị tổng kết công tác Quy chế dân chủ và dân vận chính quyền năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Thông báo số 14/TB-UBND ngày 12/01/2024 kết luận tại Hội nghị tổng kết công tác Quy chế dân chủ và dân vận chính quyền năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Công văn số 35/UBND ngày 22/02/2024 tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức làm việc tại Bộ máy nhà nước tại xã Ba Cung; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 22/02/2024 khắc phục cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền năm 2024; Công văn số 38/UBND ngày 23/02/2024 tiếp tục quán triệt các văn bản về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 08/3/2024 kết

quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và các mô hình “ Dân vận khéo” duy trì và đăng ký mới trong quý I năm 2024 trên địa bàn xã Ba Cung.

3. Về thực hiện phong trào thi đua xây dựng mô hình “ Dân vận khéo”

3.1. Mô hình “Dân vận khéo” duy trì : 19 mô hình

-Mô hình “ *KDC bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu*”; của UBMTTQ Việt Nam xã;

- Mô hình “ *Khu Dân Cư 6 không*”; của UBMTTQ Việt Nam xã;

- Mô hình “ *Đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp*” của Hội Cựu chiến binh;

- Mô hình “*Nuôi heo đất*” tại Tổ Phụ nữ Gò Loa - Đồng Xoài.

- Mô hình “*Hũ gạo tình thương*” tại chi hội Phụ nữ thôn Gò Rét – Ma Nghít,

- Mô hình “*Tuyến đường tự quản*” tại Chi hội Phụ nữ thôn Làng Giấy – Dốc Mốc.

-Mô hình “*Đỡ đầu học sinh mồ côi cha mẹ có hoàn cảnh khó khăn*” Hội phụ nữ xã;

-Mô hình “*Gom phế liệu gây quỹ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn*” của Đoàn TNCSHCM

- Mô hình “*Đỡ đầu học sinh khó khăn*”: của Đoàn TNCSHCM

- Mô hình “*Heo giống trao tay*” của Đoàn TNCSHCM

- Mô hình “*Điểm dừng chân*” của Đoàn TNCSHCM

- Mô hình tuyến đường “*Xanh sạch đẹp*” của tại Chi hội Nông dân thôn Làng Giấy – Dốc Mốc;

- Mô hình: “*Hũ gạo tình thương*” tại Chi hội Nông dân thôn Làng Giấy – Dốc Mốc

- Mô hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị: “ *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh*” của UBND xã;

- Mô hình “*Tiếng kèng giữ gìn ANTT phong trào toàn dân BVANTT tại thôn Đồng Dâu – Kon Kua*” của Công an xã.

- Mô hình “ *Vận động nhân dân lắp đặt Camera chống trộm, Bảo vệ ANTT trên địa bàn xã Ba Cung*” của Công an xã;

- Mô hình “*Tiết kiệm làm theo lời Bác*” của Công an xã;

- Mô hình “*Điện hình toàn dân BVANTQ*” của Công an xã;

- Mô hình “ *Mái ấm 1.000 đồng*” của Công đoàn cơ sở xã Ba Cung.

3.2. Mô hình “Dân vận khéo” đăng ký mới : 03 mô hình

- Mô hình “*Thôn không có con em tảo hôn*” của UBMTTQ Việt Nam xã;

- Mô hình “*Cha, mẹ nuôi dạy con tốt*” gắn với Cuộc vận động xây dựng gia đình “*5 không, 3 sạch*” tại Chi hộ Gò Rét – Ma Nghít

- Mô hình “ *Cổng trường an toàn giao thông*” của Công an xã;

4. Về thực hiện công tác Phối hợp với khối vận Đảng ủy

Duy trì thực hiện Ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở số 54-QĐ/ĐU ngày 15/02/2023 về kiện toàn lại Ban Chỉ đạo xã về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 17/02/2024 về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024; Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 20/3/2024 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo xã về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 UBND xã phối hợp Kế hoạch số 04/KH/KVDU-UBND ngày 20/3/2024 phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 giữa khối Đảng với UBND xã xây dựng triển khai quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận phù hợp với đơn vị địa phương.

5. Về điều kiện phát huy vai trò của Mặt trận

- Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, chủ động phối hợp với các ban ngành triển khai chủ trương của Đảng, pháp lệnh, nghị định của Chính phủ, các văn bản của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phong trào thi đua yêu nước, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, làm tốt việc tiếp xúc, lắng nghe, tập hợp ý kiến, nguyện vọng của nhân dân

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218- QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị năm 2020, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban bí thư (khóa XII) về giám sát của Ủy ban MTTQ VN, các tổ chức chính trị xã hội nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên,

6. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

- Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo cấp xã, ban hành các văn bản: Quy chế làm việc, thông báo phân công nhiệm vụ của các đồng chí trong Ban chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở xã đã xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, thông báo phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo xã.

- Công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền công tác tuyên truyền và ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo Quy chế dân chủ ở địa phương trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, các ban ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản của cấp trên có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 7/11/2018 của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, nơi làm việc (*sau đây gọi tắt là Kết luận 120-KL/TW*).

7. Thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở

Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày

88/5/2018 của Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác Dân vận chính quyền 6 tháng năm 2024 của UBND xã Ba Cung. Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Rạch